
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariasiatinaso site: www.primariaslatinaso 

Nr.1600/16.10.2024 

DISPOZME 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul AdministTativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina în şedinţa ordinară din 
data de 22.10.2024, orele 16.30, cu participarea fizică, care se va desfăşura 'in sala de teatru din 
incinta Centrului Cultural Eugen Ionescu, B-dul A. I. Cuza, nr.28. 
Art.2. Materialele inscrise 'in proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 

al municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), flind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărări supuse aprob'ării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiulu* atina, 

Mihai Ion IDIT 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.1600/ 16.10.2024 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 22.10.2024 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărăre referitor la: modificarea şi completarea Anexei nr.2 la Hotărârea 
Consiliului Local nr. 316/28.11.2023 privind atribuirea directă a gestiunii serviciului de transport 
public local de persoane cu autobuze prin curse regulate în municipiul Slatina — iniţiator p.primar - 
Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 
2. Proiect de hotărăre referitor la: Imputernicire primar — iniţiator p.primar -Viceprimar Laura 
GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 
3. Proiect de hotărăre referitor la: propunerea de acceptare a ofertei de donaţie a soţilor 
Cringeanu Paul — Florin şi Cringeanu Ancuţa — Mariana, privind terenul In suprafaţă de 733 mp, 
situat In intravilanul municipiului Slatina, strada Stejarului, nr.22, judeţul Olt — iniţiator p.primar - 
Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 
4. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare rectificare Buget local de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2024; aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2024; aprobare program 
de dotari pe anul 2024; aprobare rectificare program obiective de investitii la unitatile de invatamant 
pentru anul 2024; aprobare fise ale obiectivelor de investiţii — iniţiator p.primar -Viceprimar Laura 
GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 . 
5. Proiect de hotărăre referitor la: suplimentare credite bugetare repartizate pe articole si 
alineate pe anul 2024 pentru Clubul Sportiv Municipal Slatina cu finantare din bugetul local, 
aprobare program obiective de investitii pe anul 2024, aprobare fise obiective de investitii pe anul 
2024, cu finanţare din buget local — iniţiator p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.1 . 
6. Proiect de hotărăre referitor la: diminuarea creditelor bugetare aprobate Serviciului Public 
Direcţia Poliţia Locală; aprobare modificare program obiective de investiţii; aprobare modificare 
program de dotări; aprobare modificare fişă obiectiv de investiţii, pentru anul 2024 — iniţiator 

p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 1. 
7. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare rectificare credite bugetare repartizate pe articole 
şi alineate pe anul 2024 pentru Direcţia de Asistenţă Socială Slatina, la Capitolele 66.02 — „Sanatate 
publica" si 68.02 — Asistenţă socială— iniţiator p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.4. 
8. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare rectificare credite bugetare repartizate pe articole 
si alineate, pe anul 2024, aprobare rectificare program obiective de investiţii pentru anul 2024, 
aprobare modificar fişe obiective de investiţii la Direcţia Administrarea Stră'zilor şi Iluminatului 
Public — iniţiator p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 . 
9. Proiect de hotărăre referitor la: modificare Anexa nr. 1 şi Anexa nr.2 la H.C.L. nr. 
29/07.02.2024 — referitoare la „aprobare Programe şi proiecte culturale, educative şi manifestări 

sportive pe anul 2024, cu modificările ulterioare — iniţiator p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.7. 



10. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare cheltuire sume şi Regulament cadru de organizare 
manifestare "Cupa Slatinei la Inot , ediţia a IX-a, 1n data de 23 noiembrie 2024 — iniţiator p.primar 
-Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.7. 
11. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare cheltuire sume şi Regulament cadru de organizare 
pentru desfăşurarea evenimentului sportiv „Campionat tenis de câmp", 1n zilele de 16 şi 17 
noiembrie 2024 — iniţiator p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.1 şi nr.7. 
12. Proiect de hotărâre referitor la: darea 1n administrare către S.0 Dezvoltare Urbană S.R.L a 
obiectivelor sportive din cadrul Parcului Tineretului amenajat 1n municipiul Slatina, str. Tunari, nr. 
1, judeţul Olt — iniţiator p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.3. 
13. Proiect de hotărâre referitor la: darealn administrare către Direcţia Administrarea Străzilor 
şi Iluminatului Public a unor obiective aferente investiţiei "Baza de agement Dumitru 
Dobrescu"situată 1n municipiul Slatina, str Centura Basarabilor, nr. 6A, judeţul Olt — iniţiator 
p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 
14. Proiect de hotărâre referitor la: rectificarea poziţiilor din inventarul bunurilor ce aparţin 
domeniului public al municipiului Slatina, la care figurează Inscrise străzile Ecaterina Teodoroiu, 
str. Plevnei, str. Văilor, str Sergent Major Dorobanţu Constantin, str. Prelungirea Tunari — iniţiator 
p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 
15. Proiect de hotărâre referitor la: imputernicire primar — iniţiator p.primar -Viceprimar Laura 
GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 
16. intrebări şi interpelări 

p i ar 

(7
,/,,yieeprima 
/tanra-:UilgtA ( , 

?su L.

PS - 02/F2 


